II. HADIS-HADIS TENTANG NIKAH *MUT`AH*

A. Klasifikasi Hadis-hadis tentang Nikah *Mut`ah*.

I. Hadis-Hadis tentang Kebolehan Nikah *Mut`ah*.

- I) Riwayat al-Bukhariy, pada *kitab nikah, bab nahy rasulillah an nikah mut`ah akhiran* hadis nomor 4725

³ Al-Syafi`i (w. 204 H/820 H) adalah tokoh yang mempelopori penghimpunan berbagai hadis-hadis bertentangan (*mukhtalif*) dan berusaha menawarkan metode penyelesaian pertentangannya, sebagaimana dikemukakan dalam kitabnya, *al-Umm* dan *al-Risalah*. Lihat Muhammad Idris al-Syafi`i, *Kitab Ikhtilaf al-Hadis*, disatukan dengan kitabnya yang lain, *al-Umm*, Juz VIII (Beirut: Dar al-Fikr, 1403 H/1983 M), h.586-696; al-Syafi`i, *al-Risalah*, naskah diteliti dan dikaji ulang oleh Ahmad Muhammad Syakir (Beirut: al-Maktabah al-Ilmiyah, t.th), h. 210

⁴ Lihat *ibid.*, h. 216

⁵ Lihat al-Syafi`i, "al-Umm", *op.cit.*, h.599

Dengan demikian, pernyataan ahmad bahwa dia menerima hadis di atas dari Muhammad bin Ja`far dengan lambang *haddasana*, dipercaya kebenarannya. Itu berarti sanad antara Ahmad dan Muhammad bin Ja`far dalam keadaan *muttasil*.

⁹ Lihat Jamal al-Din Abi Hajjaj Yusuf al-Mazziy, *Tahzib al-Kamal Fi Asma` al-Rijal*, Juz I (Beirut: Dār al-Fikr, 1414 H/1994 M), h. 226 dan 249.; Abu Muhammad Abd al-Rahman ibn Abi Hatim Muhammad ibn Idris ibn al-Munzir al-Raziyy, *Kitab al-Jarh wa al-Ta`dil*, juz III (Cet. I; Haiderabat : Majlis Da`irat al-Ma`arif, 1371 H/ 1952), h. 68-70.; Jalal al-Din Abd al-Rahman bin Abi Bakr al-Suyutiyy, *Tabaqat al-Huffaz* (Beirut: Dar al-Kutub al-Ilmiyyah, 1403 H/ 1983 M), h. 189 dan 191.; Abu Bakr Ahmad ibn Ali al-Khatib al-Bagdadiyy, *Tarikh Bagdad aw Madinat al-Salam*, juz IV (al-Madinah al-Munawwarah: al-Maktabat al-Salafiyah, t.th), h. 421-422.; Ibrahim Dasuqi al-Syahawiy, *Mustalah al-Hadis* (Kairo: Syirkat al-Taba`at al-Fanniyat al-Muttahidah, t.th), h. 234.; Abu al-Hasan Ali ibn Umar bin Ahmad al-Daraqutniyy, *Zikr Asma` al-Tabi`in wa man Ba`dahum mimman Sahhat Riwayatuhu `an al-Siqat `ind al-Bukhariyy wa Muslim* juz I (Beirut: Mu`assasat al-Kutub al-Saqafiyyah, 1406 H/1986 M), h. 66.

¹⁰ Lihat al-Mazziy, *op.cit.*, h. 227-230.; al-Asqalaniyy, jilid I, *op.cit.*, h. 62-62.; Abu Abd Allah Muhammad bin Ahmad ibn Usman al-Zahabiy, *Siyar `Alam al-Nubala*, juz XI (Beirut: Muassasat al-Risalat, 1410 H/1990 M), h. 180-184.

¹¹ Lihat Al-Zahabiy, *ibid.*, h. 1885.; penulis yang sama, *Tazkirat al-Huffaz*, juz II (Beirut: Dar Ihya al-Turas al-Arabiyy, 1375 H/1955 M), h. 431-432.; al-Raziyy, Juz I, *op.cit.*, h. 292-299.; Muhammad Abd Allah al-Jardaniyy, *Fath al-Allam bin Syarh Mursyid al-Anam fi Fiqh ala Mazhab al-Sadat al-Syafi`iyah*, juz IV (al-Madinah al-Munawwarah: Dar al-Salam li al-Taba`at wa al-Nasyr, 1410 H/1990 M), h. 514.

Muhammad bin Ja'far.¹² Nama lengkapnya Muhammad bin Ja'far, Abu Abd Allah al-Basay (w. 193 H). gurunya antara lain, Syu'bah. Muridnya antara lain Ahmad bin Hanbal.

Para kritikus hadis menilai Muhammad bin Ja'far dengan pernyataan sebagai berikut:

- 1) Muhammad bin Sa'd dan Abu Hatim (w.

²⁷ Lihat al-Asqalaniy, "Tahzib", Juz II, h. 92-93

²⁸ Lihat al-Asqalaniy, "Tahzib", juz VI, , *ibid.*, h.66.; "Taqrib al-Tahzib (Beirut: Mu`assasat al-Risalah, 1416 H/1997 M), h. 271.; Abd al-Gaffar Sulayman al-Bandariy, *Al-Mawsu`at Rijal al-Kutub al-Tis`ah*, juz II (Beirut: Dar al-kutub al-Ilmiyah, 1413 H/1993 M), h. 366.; al-Mazziy, juz X, *op.cit.*, h. 619-620.; Abu Abd Allah Muhammad bin Ahmad ibn Usman al-Zahabiy, *Siyar `Alam al-Nubala*, juz IX (Beirut: Muassasat al-Risalat, 1410 H/1990 M), h. 223.; al-Bukhariy, *Al-Tarikh al-Kabir*, juz V (Beirut : Dar al-Fikr, 1407 H/1987 M), h. 218.; Abu Muhammad Abd al-Rahman ibn Abi Hatim Muhammad ibn Idris ibn al-Munzir al-Raziyy, *Kitab al-Jarh wa al-Ta`dil*, juz V (Cet. I; Haiderabat : Majlis Da`irat al-Ma`arif, 1371 H/1952), h. 879.

3) Al-Sajiy dan al-Khaliliy: Dia itu *saduq, siqat* dan *muttafaq alayh*.²⁹

Para kritikus hadis, tidak seorang pun yang memberikan penilaian negatif atau mencelanya, semuanya memberikan penilaian positif. Bahkan pujian-pujian yang diberikan berperingkat tertinggi.

Oleh karena itu, hadis-hadis tentang nikah *mut`ah* yang telah dikritik matannya dapat dipertanggungjawabkan kualitas dan kejujumannya

DAFTAR PUSTAKA

Al-Qur`an al-Karim.

Abu Syuhbah, Muhammad. *Fi Rihab al-Sunnah al-Kutub al-Sihah al-Sittah*. Kairo: Majma` al-Buhus al-Islamiyyah, 1389 H/1969 M

Abu Zahw, Muhammad Muhammad. *al-Hadis wa al-Muhaddisun* (Beirut: Dar al-Kitab al-Arabiy, 1404 H/1984 M

Adlabiy, Salah al-Din bin Ahmad. *Manhaj Naqd al-Matn* (Beirut: Dar al-Afaq al-Jadidah, 1403 H/1983 M.

Adlabiy, Salah al-Din ibn Ahmad. *Manhaj Naqd al-Matn* (Beirut: Dar al-Afaq al-Jadidah, 1403 H/1983 M),h. 238

Ahmad, Arifuddin. *Paradigma Baru Dalam Memahami Hadis Nabi Refleksi Pemikiran Pembaruan M. Syuhudi Ismail* . Ciputat: Intimedia Ciptanusantara, 2005.

Asqalan³, Syihab al-Din Ahmad ibn Ali ibn Hajar. *Al-Isabat fi Tamyiz al-Sahabah*, jilid II (Beirut: Dar al-Fikr, 1409 H/1989 M

-----*Tahzib al-Tahzib*, Juz IV (Beirut: Dar al-Fikr, 1404 H./ 1984 M

-----*Fath al-Bar³ Syarh Sahih al-Bukhar³*, juz I, (Cet. I; Beirut: Dar al-Fikr, 1993

-----*Nuzhat al-Nazar Syarh Nuhbat al-Fikr* (Kairo: Matba`at Istiqamah, 1368 H

-----*Nuzhatun Nazar Syarh Nukhbah al-Fikr*. Semarang: Maktabah al-Munawwar, tth), h. 24-25

- Al-Bagdadiy, Abu Bakr Ahmad bin Ali Sabit al-Khatib. *Kitab al-Kifayah fi Ilm al-Riwayah* (Mesir: Matba`ah al-Sa`adah, 1972
- .. *Tarikh Bagdad aw Madinat al-Salam*, juz IV (al-Madinah al-Munawwarah: al-Maktabat al-Salafiyah, t.th
- Al-Bandariy, Abd al-Gaffar Sulayman *Al-Mawsu`at Rijal al-Kutub al-Tis`ah*, juz II (Beirut: Dar al-kutub al-Ilmiyah, 1413 H/1993 M
- Al-Bukhar³, Abu Abd Allah Muhammad bin Isma`il. *Sahih al-Bukhar³*, juz I (Beirut: D±r al-Fikr, t.th
- ., *Al-Tarikh al-Kabir*, juz V (Beirut : Dar al-Fikr, 1407 H/1987 M
- Al- Daraqutniy, Abu al-Hasan Ali ibn Umar bin Ahmad. *Zikr Asma` al-Tabi`in wa man Ba`dahum mimman Sahhat Riwayatuhu `an al-Siqat `ind al-Bukhariy wa Muslim* juz I (Beirut: Mu`assasat al-Kutub al-Saqafiyah, 1406 H/1986 M
- Al-Harawiy, Abu al-Faid Muhammad bin Muhammad bin Ali. *al-Jawahir al-Ushul fi Ilm Hadis al-Rasul* . Madinah al-Munawwarah: Maktabah al-Ilmiyah, 1373 H.
- ibn Asir, Izz al-Din Abi al-Husayn `Ali ibn Muhammad al-Jazariy. *Usd al-Gabah*, jilid II.(Beirut: dar al-Fikr, 1390 H/1970 M
- Ibn Hazm, Ali bin Ahmad. *Al-Ihkam Fi Ushul al-Ahkam*, Juz II. Kairo: Mathba`ah al-`Ashimah, tth.
- ibn Sa`d, Muhammad ibn Mani` al-Bisriy al-Zuhriy. *Tabaqat al-Kubra*, jilid V (Beirut: Dar Sadir, 1405 H/1985 M
- Ibnu Salah, Abu Amr Usman bin Abd al-Rahman. *Ulum al-Hadis*, (Madinah al-Munawwarah: Maktabah al-Ilmiyah, 1972.
- Iraqiy, Zayn al-Din Abd al-Rahman ibn al-Husain. *al-Taqyid wa al-Idah Syarh Muqaddimah ibn al-Salah* (Beirut: Dar al-Fikr, 1401 H/ 1981 M
- Ismail, M. Syuhudi. *Hadis Nabi Yang Tekstual dan Kontekstual Telaah Ma`ani al-Hadis Tentang Ajaran Islam Yang Universal, Temporal dan Lokal*. Cet. I; Jakarta: Bulan Bintang, 1994.

- , *Hadis Nabi Menurut Pembela Peningkar dan Pemalsunya*. Cet. I; Jakarta: Gema Insani Press, 1995
- , *Kaedah Kesahihan Sanad Hadis, Telaah Kritis dan Tinjauan dengan Pendekatan Ilmu Sejarah*. Jakarta: Bulan Bintang, 1988
- Itr, Nur al-Din. *Manhaj al-Naqd Fiy Ulum al-Hadis*. Cet. II. Damsyiq: Dar al-Fikr, 1979.
- Al-Jardaniy, Muhammad Abd Allah. *Fath al-Allam bin Syarh Mursyid al-Anam fi Fiqh ala Mazhab al-Sadat al-Syafi'iyah*, juz IV (al-Madinah al-Munawwarah: Dar al-Salam li al-Taba'at wa al-Nasyr, 1410 H/1990 M
- Khalid Muhammad Khalid, *Rij'at al-Had's Hawl al-Ral* (Beirut: Dar al-Fikr, t.th), h. 432.
- Al-Khatib, Muhammad Ajjaj *Ushul al-Hadis 'Ulumuhu wa Mustahuhu* (Beirut: Dar al-Fikr, 1395 H/1975 M.
- Mahmud, Abd. Halim. *al-Sunnah fi Makanatiha wa fi Tarikhiha* (Kairo: Dar al-Katib al-Arabiy, 1967 M
- Al-Mazziy, Jamal al-Din Abi al-Hajjaj Yusuf, *Tahzib al-Kamal fi Asma' al-Rijal*, Juz VIII (Beirut: Dar al-Fikr, 1414 H/1994 M
- Al-Qattan, Manna' Khalil.

*Mabahis fi Ulumil Qur'an*, diterjemahkan oleh Muzakir AS dengan judul " *Studi Ilmu-Ilmu Qur'an* (Cet. III; Bogor: Pu
- Al-Qusairiy, Abu al-Husayn Muslim ibn al-Hajjaj. *Sah'h Muslim*, juz IV (Indonesia: Maktabah Dahlan, t.th
- , *Sahih Muslim*, juz I (T.tp: Isa al-Babi al-Halabi wa Syurakah, 1375 H/1960
- Rahman, Fazlur. *Islamic Methodology in History*. Karachi: Central Institut of Islamic Research, 1965.
- Al- Rajihiy, Syarf al-Din 'Aliy. *Mushtalah al-Hadis wa Asaruh 'Ala al-Dars al-Lughawi 'Inda al-Arabiy* (Beirut: Dar al-Nahdat al-Arabiyyah, t.th.

- Al-Raziy, Abu Muhammad Abd al-Rahman ibn Abi Hatim Muhammad ibn Idris ibn al-Munzir *Kitab al-Jarh wa al-Ta'dil*, juz V (Cet. I; Haiderabat : Majlis Da'irat al-Ma'arif, 1371 H/ 1952
- Al-Saleh, Subhi. *Ulm al-Hadis wa Mustalahuhu* (Beirut: Dar al-Ilm li al-Malayin, 1977 M
- Salih, Muhammad Adib. *Lamahat fi Ushul al-Hadis* (Beirut: al-Maktabah al-Islami, 1399H), h. 80-81
- Shabbaq, Muhammad. *al-Hadis al-Nabawiy* (Riyadh: Maktabah al-Islamiy, 1392 H/1972 M
- Al-Shan`ani, Muhammad bin Isma`il. *Subul al-Salam Syarh Bulug al-Maram*, juz I (Mesir: Mustafa al-Babi al-Halabi wa Awladuh, 1379 H/1960 M
- Al-Suyuti, Jal±l al-D³n Abd al-Rahm±n ibn Ab³ Bakr. *Tabaqat al-Huff±z* (Beirut: D±r al-Kutub Ilmiyah, 1403 H/1983 M
- , *Miftah al-Jannah fi Ihtijaj bi al-Sunnah*. al-Madinah al-Munawwarah: Matba`ah al-Rasyiid, 1399 H/1979 M
- .. *Tadrib al-Rawiy fiy Syarh Taqrib al-Nawawiy*, Jilid II. Medinah: al-Maktabat al-'Ilmiyah, 1972.
- Syafi`i, `Abu `Abdillah Muhamma Idris. *Kitab Ikhtilaf al-Hadis*. Beirut: Dar al-Fikr, 1403 H,1983 M.
- Al-Syahawiy, Ibrahim Dasuqi. *Mustalah al-Hadis* (Kairo: Syirkat al-Taba`at al-Fanniyat al-Muttahidah, t.th
- Al-Syahrazuriy, Amr Usman ibn Abd al-Rahman ibn al-Salah. *Ulm al-Hadis* (al-Madinah al-Munawwarah: al-Maktabah al-Ilmiyah, 1972
- Al-Syathibiy, Abu Ishaq Ibrahim. *al-Muwafaqat fi Ushul al-Syari`ah bi al-Syarh `Abd Allah Darraz*. Mesir: al-Maktabah al-Tajirah al-Kubra, t.th.
- Al-Tahhan, Mahmud. *Taysir Mushthalah al-Hadis*. Kairo: Dar al-Turas al-Arabiyy, 1981.

Usman, Abd al-Rahman Muhammad. "Ta'qdim" dalam Abu Tayyib Muhammad Syams al-Haq al-'Azin Abadiy, *`Awn al-Ma`bud Syarh Sunan Abi Dawud*, Jilid I (Cet. III; Beirut: Dar al-Fikr, 1399 H/ 1979 M),. h. 5.

Al-Zahabiy, Abu Abd Allah Muhammad bin Ahmad ibn Usman. *Siyar `Alam al-Nubala*, juz IX (Beirut: Muassasat al-Risalat, 1410 H/1990 M

-----., *Kitab Tazkirat al-Huffaz* (Beirut: Dar Ihya al-Turas al-Arabiy, 1375 H/1955 M